
QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136865

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 798 DE 27 DE JULHO DE 2010

Servidora: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Matricula: 54195780/1
Função: Agente Administrativo
Portaria de Férias coletiva n° 117/2010, Publicada no DOE N° 
31607 DE 18/02/2010.
Mês de Férias: Março
Ordenador: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136971

CONTRATO: 53/2010
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro para ministrar 
oficinas de Pintuta em Tela na Unidade de Atendimento 
Socioeducativo de Marabá/Pa.
Valor Total: 7.200,00
Data Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 25/01/2011
Inexigibilidade: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
08243121747690000 339036  0101000000 Estadual
08243121747700000 339036  0101000000 Estadual
Contratado: ISABEL CRISTINA DOS SANTOS DE MELO.
Endereço: Quatorze, 01
CEP. 68511-120 - Marabá/PAComplemento: FL 16 QD 23 Casa 
D
Celular: 9491376194 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136939

INEXIGIBILIDADE: 19/2010
Data: 26/07/2010
Valor: 7.200,00
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro para ministrar 
oficinas de Pintura em Tela na Unidade de Atendimento 
Socioeducativo de Marabá/Pa.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
08243121747690000 339036  0101000000 Estadual
08243121747700000 339036  0101000000 Estadual
Contratado(s): 
Nome: ISABEL CRISTINA DOS SANTOS DE MELO
Endereço: Quatorze, Bairro: Nova Marabá, 01
CEP. 68511-120 - Marabá/PA
Complemento: FL 16 QD 23 Casa D
Telefone: 9491376194 Celular: 9491376194 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137051

Tornar sem efeito a Publicação nº 82541, publicada no DOE nº 

31629 de 22/03/2010, referente a Portaria N° 0230/2010-Daf.

Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137057

Tornar sem efeito a Publicação nº 75791, publicada no DOE nº 
31617 de 04/03/2010, referente a portaria 0161/2010-DAF.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137058

ERRATA:
PORTARIA 769 DE 22 DE JULHO DE 2010, publicado no IOEPA 
31717 de 27/07/2010.
Onde se lê: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 

5082960/3
Lê-se: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº.3198901/1
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137029

PORTARIA 804 DE 27 DE JULHO DE 2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008 e considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 048/10 - ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa; Considerando o Memorando nº. 046/10 - 
CESEM de 20/01/2010.
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU, 
os servidores: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUÁRIA, 
matricula nº. 3194213/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, matrícula nº. 3222543/2, ocupante do cargo  
efetivo de Assistente Social e CLEBERSON WAGNER JARDIM 
PINTO, matrícula nº. 80845412/2, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações.
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada, 
juntamente com o documento de denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94 – RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação deste ato na forma da lei, para que a 
Comissão ora designada conclua seus trabalhos e apresente 
relatório circunstanciado e conclusivo do que houver sido 
apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137102

PORTARIA: 0771/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser ouvido em audiencia cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Ar. 145 da Lei 5.810/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572213201/Evaldo Alves Rodrigues (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 02/06/2010
541965591/Jerusa Matos da Silva (Ass. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137077

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 133237

IOEPA 31711 DE 19/07/2010
PORTARIA 0736/2010

Onde se lê: servidores  572241501/Miriam Dantas de 
Almeida(psicólogo)/3.0 diárias(completa)/de 20/07/2010 
a 23/07/2010 - 541973541/Mônica Marques dos Santos 
Calandrine(Assistente Social)/3.0 diárias(completa)/de 
20/07/2010 a 23/07/2010.
Lê-se: Servidor 572241501/Miriam Dantas de 
Almeida(Psicólogo)/3.0 diárias (completa)/ de 20/07/2010 a 
23/07/2010.
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137047

PORTARIA: 510
Objetivo: Para participar da distribuição de material referente à 
“ Operação Verão” nos referidos municípios.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR (CHEFE 
DE GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
21/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136981

PORTARIA: 509
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MAYSA DOS ANJOS ALMEIDA
Cargo: ASSESSORA ESPECIAL II
Matrícula Funcional: 54181395
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
14422120747210000 0101000000 339030  1,000.00
Observação: Para atender despesas de materiais de consumo.
Prazo para Aplicação,a partir da Liberação da Ordem Bancaria.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136817

PORTARIA: 480
Objetivo: Para realizarem visita técnica e fortalecimento da 
Rede de Enfrentamento à Violência Sexual Infanto Juvenil e 
Sistema penitenciario do Estado do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5484243/JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 04/08/2010
5315158/THALLES COSTA BELO (SECRETARIO ADJUNTO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 8.5 diárias (Completa) / de 
27/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE LICENCA PREMIO N.507/2010-DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136683
PORTARIA N° 507/2010-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 23 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 26166/2010 de 19/03/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula n0 10952/1, ocupante do 
cargo de Datilografo, lotada na Coordenadoria de Promoção da 
Cidadania, referente à segunda parcela do triênio de 2005 a 
2008, no período de 11/08/2010 a 09/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


